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CAPITULOI 

ANTECEDENTES HJST6RJCOS 

El 9 de mayo de 1971 se co\ocaba la primera piedra para la edificaci6n de\ temple 

parroquial en honor a la lnmaculada Concepcion; la comunidad deseaba tener un Jugar 

donde la le creciera e irradiara a los demas, por e\lo se levanta la primera capilla. 

Tiempo despues se construy6 un sa16n que fungi6 como un nuevo temple asi 

come au\as de evangelizaci6n y catequesis, dando gran impulse a la pastoral profetica. 

El 7 de febrero de 1988 se presenta el reto de iniciar un proyecto para la 

realizaci6n de un centre parroquial de cara al tercer milenio, para ello se efectuaron 

concursos, pasaron varies aiios para poder iniciar la construcci6n del nuevo temple y 

finalmente con un proyecto que concilia Jo antiguo y Jo modemo, y una constante 

busqueda de la nueva evangelizaci6n se construye la parroquia de la Jnmaculada 

Concepci6n la cual da servicio a la comunidad desde el dia 12 ju\io de 1999, fecha en la 

cual el temple se consagr6 a la lnmaculada Concepci6n. 

La infraestructura esta construida en setecientos metros cuadrados y tiene 

un diseno octagonal que remite al encuentro definitive del dia final. 

La planeaci6n pastoral de la parroquia busca dirigir sus esfuerzos hacia una misma 

meta mediante una organizaci6n pastoral dlvidida en cinco grupos con objetivos 

especificos dirigidos hacia dicha meta. 

I. Pastoral Profetica 

Objetivo. Uevar el mensaje de salvaci6n de Jesucristo a todos los hombres mediante 

el testimonio y la acci6n, a la luz de la palabra de Dies. 

JI. Pastoral Liturgica 

Objetivo. Guiar a los fie\es a que conozcan, aprendan y vivan el orden y la forma 

establecida para celebrar Jos oficios del culto a Dies. 

111. Pastoral social 

Objetivo. Preslar servicios de asistencia, promoci6n y acci6n social a la comunidad y 
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estimular el desarrollo humano. 

IV. Pastoral del adulto mayor o ancianos 

Objetivo. Apoyar y asistir a las personas de la tercera edad realizando actividades que les 

ayuden a sentirse Utiles. 

V. Pastoral vocacional. 

Objetivo. Apoyar y fomentar las vocaciones en la comunidad. 
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CAPITULOII 

MARCO JURiDICO 

2.1 Registro de las Asociaciones Religiosas 

El registro que obtienen ante la Secretaria de Gobemaci6n se le denomina 

·constitutivo". La lay no pretende qua las iglesias se constituyan en el sentido que se 

funden y comiencen a existir desde el momenta de su registro, sin embargo, desde el 

punto de vista del Estado Mexicano la personalidad juridica comienza con el registro. 

Uno de los requisitos mas importantes para obtener dicho registro es la necesidad de 

contar con estatutos de organizaci6n los cuales deben contener las bases fundamentales 

de su doctrina, asi como la designaci6n de sus Representantes, Ministros y en su caso 

entidades y divisiones intemas de las mismas. 

Ahora las iglesias se constituyen en personas jurtdicas con patrtmonio propio qua 

pennite el cumplimiento de su objeto, es decir tiene posibilidades de actuar en el campo 

juridico siendo sujetos de derechos y obligaciones. 

2.2 Requisitos que deberBn presentar para obtener su registro constituti\/0 como 

Asociaci6n Religiosa. 

I. Escrito de solicitud dirigido al C. Subsecretario de Asuntos Religiosos, con 

atenci6n al Director General de Asuntos Religiosos, suscrito por los miembros de 

la mesa directiva, jerarquia u 6rgano maxima de autortdad de la iglesia o 

ag rupaci6n religiosa. 

II. Acta mediante la cual los representantes, asociados y ministros de culto 

manifiestan su consentimiento para la constituci6n de la asociaci6n, con finnas 

aut6grafas. 

Ill. Denominaci6n de la iglesia o agrupaci6n religiosa, misma que de ser procedente la 

solicitud ser.i con la que se registre la Asociaci6n Religiosa (A.R.) de que se Irate, 

y que en ningUn caso podr8 ser igual a la de asociaciones registradas con 

anterioridad. 

IV. Domicilio legal de la iglesia o agrupaci6n religiosa, queen todo caso ser.i el que la 



Secretaria considere para el envio de correspondencia, asi como para cualquier 

tipo de notificaciones (dentro de la Republica Mexicana). Asimismo seilalar 

tel0fono y nllmero de fax en su caso. 

V. Relaci6n de las personas que integran el 6rgano de gobiemo de la iglesia o 

agrupaci6n religiosa, con sus respectivos cargos. 

VI. Relacion de los representantes legales en los terminos de lo dispuesto por el 

Articulo 11 de la Ley de Asociaciones Religiosas y Culto Publico, anexando acta 

de nacimiento ya que deberan ser mexicanos y mayores de edad. 

VII. Relacion de asociados, en las que se especificara su nacionalidad. En caso de ser 

extranjeros, deberan acreditar su legal estancia en el pais en los terminos de la 

Ley General de Poblaci6n. 

VIII. Relaci6n de ministros de culto, en la que se especificara su nacionalidad, la 

naturaleza de las funciones que desempeiien y domicilio donde presten sus 

servicios. En caso de ser extranjeros, deberan acreditar su legal estancia en el 

pais en los terminos de la Ley General de Poblaci6n. 

Cabe seilalar que de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 11 de la ley de 

Asociaciones Religiosas y Culto Publico, ministros de culto son todas aquellas personas 

mayores de edad a quienes las agrupaciones religiosas a que pertenezcan confieran ese 

caracter, o bien aquellas que ejerzan como principal ocupaci6n, funciones de direcci6n, 

representaci6n u organizaci6n. 

IX. Documento que acredite al apoderado o apoderados legales y las facultades que 

se otorguen, en los terminos de la legislaci6n civil. 

X. Estatutos de la iglesia o agrupaci6n religiosa, que deberan contener al menos: 

• Bases tundamentales de su doctrina, o cuerpo de creencias religiosas; 

, Objeto; 

• Organos de gobiemo, integrantes y cargos, asi come lo relative a su 

designaci6n, facultades, duraci6n y remoci6n; 

• Forma de organizaci6n; 
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• En su caso, sus entidades o divisiones intemas y 

• Causales para adquirir o perder la calidad de asociados, ministros de culto y 

representantes legales. 

XI. Relacion de inmuebles destinados al culto publico que son propiedad de la 

Naci6n, respecto de los que se sei\alara: 

• Denominaci6n de! inmueble. 

• Ubicaci6n. 

• Responsable del mismo. 

• La fecha de apertura al culto publico. 

• Situaci6n juridica del inmueble, es decir, si esta nacionalizado, en proceso de 

nacionalizaci6n o bien especificar lo conducente. 

• Especificar si el inmueble es monumento artistico, hist6rico o arqueol6gico. 

XII. En su caso, relaci6n de bienes susceptibles de aportarse al patrimonio de la 

Asociaci6n Religiosa, especificando de acuerdo al Articulo Septimo Transitorio de 

la ley de Asociaciones Religiosas y Culto Publico, lo siguiente: 

a) Ubicaci6n. 

b) Anexar copia del titulo de propiedad del inmueble o bien, documento en el que 

conste la adquisici6n en los terminos previstos por la Ley, asi como un croquis 

del mismo. 

c) Si se trata de bienes cuyo regimen sea ejidal o comunal. 

d) Fecha de apertura al culto publico y destine del inmueble. 

XIII. Relacion de inmuebles que bajo figuras juridicas como el arrendamiento, 

comodato o usufructo destina la agrupaci6n al cumplimiento de sus objetivos, en la 

que se especifique y acredite en su caso: 

a) El domicilio, la denominaci6n y el nombre del responsable y 

b) El documento en el que se conste al acto juridico que acredite los derochos de 

uso del inmueble sancionado por la autoridad competente. 

XIV. Declaraci6n suscrita por el representante de la iglesia o agrupaci6n religiosa, bajo 

protesta de decir verdad, de que los inmuebles relacionados en los numeros XI, XII 

to 



y XIII no son bienes motive de conflicto alguno, ademas de no pertenecer a alguna 

asociaci6n u otra agrupaci6n religiosa. 

Si se tuviere en alguno de los supuestos sei\alados en el parrafo anterior, la 

iglesia o agrupaci6n religiosa debera detallar lo conducente y ampliar la 

informaci6n que se le solicite. 

XV. En los terminos de lo dispuesto por la fracci6n II del Articulo Septimo fracci6n II de 

la Ley de Asociaciones Religiosas y Culto Publico, acreditar mediante pruebas 

fehacientes, qua la iglesia o agrupaci6n ha realizado actividades religiosas en la 

Republica Mexicana por un minimo de cinco ai\os y que cuenta con notorio arraigo 

entre la poblaci6n. 

XVI. Convenio a que se refiere la Fracci6n I del Artlculo 27 de la Constituci6n Politica 

de los Estados Unidos Mexicanos, en original y copia aut6grafa. 

NOTA: 

Los escritos, constancies y demas documentos a que se refieren los puntos 

anteriores, deberan presentarse en el orden establecido y en una carpeta 

engargolada, inctuyendo en la parte inicial un indice que permita facilitar la 

consulta y manejo de la documentaci6n. 

Una vez obtenido el registro constitutive se tendra el mes siguiente para 

inscribirse al Registro Federal de Contribuyentes siendo la forma fiscal que se 

utilizara la R1. 

En caso de que una Asociaci6n Religiosa opte por no protocolizar su acta 

ante notario, debera inscribirse en la Secretaria de Hacienda y Credito Publico 

dentro del mes siguiente a la fecha en que la Secretaria de Gobemaci6n les 

otorgue el registro constitutive. 

Las Asociaciones Religiosas que a la fecha no se hayan inscrito en el 

Registro Federal de Contribuyentes, pero que ya cuentan con su registro 

constitutivo, deberan regularizar su situaci6n presentando el aviso de inscripci6n al 

referido R.F.C. 
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Este registro no podra realizarse en torma colediva, es decir, en grupo para 

todas las Asociaciones Religiosas y sus congregaciones, distritos, circuitos, 

entidades, divisiones o comunidades intemas, sino que cada una de e\las tendra 

que registrarse en su Administraci6n Local de Recaudaci6n que le corresponds al 

domicilio de cada una de ellas, del mismo modo cada una cumplira en forma 

individual con sus obligaciones fiscales. 

No obstante cuando una Asociaci6n Religiosa desee cumplir con las 

obligaciones fiscales por cuenta de sus congregaciones, distritos, circuitos, 

entidades, divisiones o comunidades intemas, debera presentar un aviso de 

apertura de establecimiento o local, por cada una de ellas. Es importante 

mencionar que la A.R. debe de contar con su RFC. 

El aviso de apertura se presentara en la Adminlstraci6n Local de 

Recaudaci6n del domicilio de la congregaci6n, distrito, circuito, entidad, divisi6n o 

comunidad lntema, este se realizara a traves del llenado del formulario R1 en 

original y copia por cada organismo, se deberil introducir el original en el sobre 

para buz6n que es proporcionado por la Secretarta de Hacienda y Credito Publico. 

El sobre y la copia del formulario se introduciran en el reloj foliador 

instalado en cada m6dulo u oficina de Recepci6n de T rB.mites Fi scales y se 

conservara la copia que servira como acuse de recibo. 

Cabe aclarar que la clave de obligaciones que se debe senalar en el referido 

formate es la 128. 

2.3 OBTENCION DE LA CEDULA DE IDENTIFICACION FISCAL 

Por medio de la cedula de identificaci6n fiscal los contribuyentes comprueban su 

registro ante Hacienda y se entregara conjuntamente con la respuesta de su tramite de 

inscripci6n al R. F. C. 

Es importante obtenerla ya que es solicitada en diversos tramites (alta para 

servicios de luz y telefono entre otros), asi como en la obtenci6n de comprobantes fiscales 

de sus gastos 
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CAPITULO Ill 

ASPECTOS FISCALES 

3.1 CODIGO CIVIL 

De acuerdo con el Articulo 25 del C6digo Civil son personas morales: 

I. La Nacion, los Estados y los Municipios. 

II. Las demas corporaciones de caracter publico reconocidas por la ley. 

Ill. Las sociedades civiles o mercantiles. 

IV. Los sindicatos, las asociaciones profesionales y las demas a que se refiere la 

fracci6n XVI del Articulo 123 de la Constituci6n. 

V. Las Sociedades cooperatives y mutualistas, y 

VI. Las asociaciones distintas de las enumeradas que se propongan fines: 

a) Politicos 

b) Cientificos 

c) Artisticos 

d) De Recreo 

e) Cualquier otro fin licito, siempre que no fueren desconocidos por la ley y 

f) Personas Morales extranjeras de naturaleza privada, en los !ermines del 

Articulo 2736. 

Aun cuando en los puntos mencionados no se clasifica a las Asociaciones 

Religiosas se consideraran parte del incise e). 

3.1.1 INTEGRANTES DE LASASOCIACIONES RELIGIOSAS 

Segun los Articulos 2670,2672 y 2678 del C6digo Civil cuando varies individuos 

convienen en reunirse, de manera que no sea enteramente transitoria, para realizar un fin 

comun que no este prohibido por la ley y que no tenga caracter preponderantemente 

econ6mico, constituyen una asociaci6n, la cual podra admitir y excluir asociados y cada 

uno de ellos gozara de un veto en las Asambleas Generales. 
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3.2 CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

De acuerdo con la fracci6n IV Articulo 31 de la Constituci6n Polillca de los Estados 

Unidos Mexicanos son obligaciones de los Mexicanos el contribuir para los gastos 

publicos, asi de la Federaci6n, como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que 

residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las !eyes. 

3.3 CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

En su Articulo 1 ro. el C6digo Fiscal de la Federaci6n nos indica que las personas 

fisicas y morales estan obligadas a contribuir para los gastos publicos confonne a las 

leyes fiscales respectivas, tambien nos menciona que existen personas que de 

contonnidad con las leyes fiscales no estan obligadas a pagar contribuciones, unicamente 

tendran las otras obligaciones que establezcan en fonna expresa las propias leyes y en 

este caso se encuentran las Asociaciones Religiosas las cuales tributaran bajo el Titulo Ill 

de la Ley del lmpuesto Sobre la Ranta "Personas Morales No Contribuyentes·, de acuerdo 

con la fracci6n m del Articulo 70 de dicha ley, nos hace referencia a las Asociaciones o 

Sociedades Civiles organizadas con fines politicos, deportivos o religiosos. Sin embargo, 

cabe aclarar que las Asociaclones Religiosas no son asociaciones civiles con fines 

religiosos, pero por no ester legisladas como tales actualmente en la Ley del ISR, IVA e 

IMPAC tributaran de la fonna citada, con ciertas reglas y nonnas que dicta la Ley de 

Asociaciones Religiosas. 

3.4 LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Las personas morales residentes en Mexico, estan obligadas al pago del lmpuesto 

al Active, por el active que tengan, cualquiera que sea su ubicaci6n, no obstante, no 

pagaran el lmpuesto al Active de las personas que no sean contribuyentes del lmpuesto 

Sobre la Renta (Articulos 1 y 6), por lo tanto las A.R. (s) no estaran obligadas al pago de 

este impuesto. 
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3.5 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

De acuerdo al Articulo 1, las personas morales es tan obligadas al pago del I. V .A., 

cuando en territorio nacional realicen las actos o actividades siguientes: 

• Enajenen bienes; 

• Presten servicios independientes; 

• Otorguen el uso o goce temporal de bienes e; 

• lmporten bienes o servicios. 

3.6 LEY DE CONTRIBUCION DE MEJORAS PARA OBRAS PUBLICAS FEDERALES 

DE INFRAESTRUCTURA HIDRAULICA. 

El Articulo 2 nos refiere que los sujetos obligados al pago de la contribuci6n de 

mejoras establecidas en esta ley, son las person as fisicas o morales que se beneficien en 

fonna directa por las obras publicas federales de infraestructura hidraulica construida. 

3.7 LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

El Articulo 68 de esta Ley (LISR) nos dice que las personas morales no 

contribuyentes, no son contribuyentes del impuesto sobre la renta salvo los ingresos por 

enajenaci6n de bienes, intereses y premios, a excepci6n de las personas morales 

autorizadas para recibir donativos deducibles, los partidos y asociaciones politicas 

reconocidos, la Federaci6n, los Estados y los Municipios asi como los organismos 

descentralizados que no tributen bajo el Titulo II de la L.I.S.R. 

3.7.1 ASOCIACION RELIGIOSA CONTRIBUYENTE DEL ISR 

Las personas morales no contribuyentes a excepci6n de las senaladas en el 

Articulo 73 (Partidos y Asociaciones Politicas, la Federaci6n, el Estado y los Municipios} y 

las Personas Morales autorizadas para recibir donativos deducibles en las t0rminos de la 

misma, seran contribuyentes del impuesto sobre la renta cuando perciban ingresos por 

enajenaci6n de bienes, intereses y obtenci6n de premios, para estos efectos seran 

aplicables las disposiciones contenidas en el Titulo IV y la retenci6n que en su case se 

efectue tendra el caracter de pago definitive. 
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3.7.2 REMANENTE DISTRIBUIBLE 

Articulo 70. Los integrantes de las Asociaciones Religiosas consideraran como 

remanente distribuible unicamente los ingresos que estas les entreguen en efectivo ya 

sea por enajenaci6n de bienes, intereses o premios. Tratandose de ingresos en bienes, 

se considerara remanente distribuible siempre que excedan de tres wees el salario 

minimo general del area geografica del contribuyente elevado al aiio, en el ejercicio de 

que se trate. 

ComUnmente las Asociaciones Religiosas no detenninan remanente distribuible 

sino que solamente llevan un control respecto de los ingresos obtenidos y deducciones 

autorizadas por el Titulo IV ya que la d~erencia entre estos nos dara el Remanente 

Distribuible. 

Se considerara Remanente aun cuando no b hayan entregado en efectlvo o en bienes 

a sus integrantes o socios lo siguiente: 

1. El importe de las omisiones de ingresos o las compras no realizadas e indebidamente 

registradas. 

2. Las erogaciones que efectuen y no sean deducible en los temninos del Tltulo IV, de la 

L.I.S.R., salvo cuando dicha circunstancia se debe a que estas no reunen los 

requisitos de la fracci6n IV del Articulo 136 de la misma. 

3. Los prestamos que hagan a sus socios o integrantes o a los c6nyuges, ascendentes o 

descendentes en iinea recta de dichos socios o integrantes con excepci6n de aquellos 

que rellnan las siguientes requisites: 

a) Que sean consecuencia normal de las asociaciones. 

b) Que se pacte a plazo menor de un ano. 

c) Que el interes pactado sea igual o superior a la tasa que fije la Ley de lngresos de la 

Federaci6n para la pr6rroga de creditos fiscales. 

d) Que se cumplan con las condiciones pactadas (fracci6n IV Articulo 120) 

Tratandose de prestamos que en los temninos de este parrafo se consideren 

remanente distribuible, su importe se disminuiril de las remanentes distribuibles que la 

persona moral distribuya a sus socios o integrantes. 
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En caso de que se determine remanente distribuible la persona moral de que se trate 

entendera como impuesto a su cargo el impuesto que resulte de aplicar sobre dicho 

remanente la tasa o porciento maximo para aplicarse sobre el excedente del limite 

inferior que establece la tarifa contenida en el Articulo 141 de la Ley del I.S.R., en cuyo 

caso se considerara como impuesto definitivo, debiendo efed.uar el entero 

correspondiente a mas tardar en febrero del ai\o siguiente a aquel en el que ocurra 

cualquiera de los supuestos mencionados. 

Cuando todos los integrantes de las AR(s) seen contribuyentes del Titulo II o el Titulo 

IV, Capitulo VI, Secci6n I el remanente distribuible se calculara sumando los ingresos y 

disminuyendo las deducciones que correspondan en los terminos de las disposiciones en 

dicho Titulo II. 

El formato para dicha deciaraci6n sere libre, en caso contrario se presentarii el 

formato numero 71. 

3.7.3 INGRESOS POR ENAJENACION DE BIENES O PRESTACION DE SERVICIOS 

En el caso de que las AR(s), enajenen bienes distintos de su active fijo o presten 

servicios a personas distintas de sus miembros, deberiln determinar el impuesto que 

corresponda a la utilidad por los ingresos deriwdos, a la tasa prevista e el primer piirrafo 

del Articulo 10 del Titulo II (35%), siempre que dichos ingresos excedan del 5% de los 

ingresos totales de la AR en el ejercicio de que se trate. En caso de que la utilidad 

respectiw se distribuya a personas fisicas o residentes en el extranjero cuando no tengan 

un establecimiento permanente o base fija en el pais o cuando teniendolo la utilidad no 

sea atribuible a estos, se debera estar a lo dispuesto en la fracci6n IV del Articulo 123, es 

decir, retener el 5% sobre la cantidad que resulte de multiplicar la utilidad distribuida por el 

factor del 1.5385, con lo que estos ingresos podran quedar gravados con una tasa hasta 

del40%. 

El impuesto se enterara conjuntamente con el pago provisional del mes que 

corresponda una vez transcurridos treinta dias de la fecha en que se hizo el pago de 

dividendos a utilidades, ante las oficinas autorizadas. 
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3.7.4 INGRESOS DE LOS REEMBOLSOS DE APORTACIONES Y POR 

ENAJENACION DE BIENES O PRESTACION DE SERVICIOS 

Los integrantes de Personas Morales No Contribuyentes no consideraran como 

ingreso los reembolsos que estas les hagan de las aportaciones que hayan efectuado, 

para dichos efectos se estara a lo dispuesto en la fracci6n II del Articulo 120 y por el 

Articulo 121 de la L.I.S.R. 

En el caso de que las Personas Morales No Contribuyentes enajenen bienes de su 

active fijo o presten servicios a personas distintas de sus miembros, deberan determinar 

el impuesto que corresponds por los ingresos derivados de las actividades mencionadas 

en los terminos del Titulo II, siempre que dichos ingresos excedan del 5% de los ingresos 

totales de la persona moral en el ejercicio de que se trate. Lo dispuesto en este parrafo no 

sera aplicable tratandose de personas morales autorizadas para recibir donativos 

deducibles en los terminos de la fracci6n I Articulo 24 (gastos estrictamente 

indispensables y donativos) y fracci6n IV Articulo 140 (donativos no onerosos ni 

remunerativos). 

Las Asociaciones Religiosas ademas de las obligaciones ya mencionadas tienen las 

siguientes: 

1. Llevar sistemas contables de conformidad con el C6digo Fiscal de la Federaci6n, su 

Reglamento asi como el Reglamento de la Ley del lmpuesto Sobre la Renta y 

efectuar registros en los mismos. 

2. Expedir comprobantes por. 

• Enajenaci6n 

• Cobro de servicios 

• Cobro de arrendamientos 

Es importante conservar la copia 

3. Presentar declaraciones anuales. 

En febrero 

• Credito al salario 

• Retenciones por honoraries, asimilables a sueldos y otras retenciones 
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• Pagos efectuados a residentes en el extranjero con ingresos provenientes de 

fuentes de riqueza ubicada en Territorio Nacional 

• Proporcionar la infonnaci6n de las personas que en el ano de calendario inmediato 

anterior les hayan efectuado pagos por derechos de autor 

• lnfonnativa sobre las personas a las que les hubieran otorgado donativos, en el 

semestre de que se Irate, durante los meses de julio del ano a que correspondan y 

enero del siguiente. 

• Proporcionar constancia de remanente distribuible a sus integrantes 

En marzo 

• Declaraci6n anual 

• Detenninaci6n de Remanente Distribuible y la proporci6n que de este concepto 

corresponda a cada integrante. 

4. Presentar la infonnaci6n en dispositivos magneticos procesados en los tenninos de 

la S.H.C.P. o en las fonnas que al efecto apruebe dicha dependencia. 

5. Y 6. Proporcionar constancia de retenci6n de impuestos por pago de honorarios, 

arrendamientos, salaries, jubilaciones, pensiones, primas, retiros, etc. 

• Retener y enterar I.S.R. a cargo de terceros 

• Exigir comprobantes con requisitos fiscales 

• En sueldos, calcular, retener y enterar el I.S.R. 

• Entregar saldo a favor por credito al salario 

• Solicitar constancies cuando el trabajador laboro para otros patrones 

• Solicitud de comunicaci6n por escrito del hecho al trabajador que presta servicios 

con otro patr6n 

• Solicitud de datos para efedos del R.F.C. 

• Expedir constancias de las pages efectuados a las residentes en el extranjero con 

ingresos provenientes de fuente de riqueza ubicada en Territorio Nacional. 

, Presentar las meses de enero y julio el saldo insoluto al 31 de diciembre del afio 

anterior o al 30 de junio del afio de que se Irate de las prestamos otorgados per 

residentes en el extranjero al igual que el tipo de financiamiento, nombre d3el 

beneficiario de los intereses, tipo de moneda, tasa de interes, fecha de exigibilidad 
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del principal y accesorios, de cada una de las operaciones de financiamiento. 

• Retener y enterar el impuesto a cargo de terceros y exigir la documentaci6n que 

rellna los requisites fiscales, cuando hagan pagos a terceros. Asimismo deberan 

cumplir con las obligaciones del Articulo 83 cuando hagan pagos que a la vez sean 

ingresos en los terminos del Capitulo I del Titulo IV de la L.I.S.R. 

• Declaraci6n sobm inversiones en jurisdicciones de baja imposici6n fiscal 

Lo ya citado lo encontramos en el Articulo 72 L.I.S.R. 

3.7.5 REQUISITOS PARA DEDUCIBILIDAD (ARTICULO 24) 

I. Que sean los gastos estrictamente indispensables para los fines de las 

Asociaciones Religiosas, excepto donatiws. 

II. Deducir mediante depreciaci6n (optatiw). 

Ill. Solicitar comprobantes con requisitos fiscales. 

V y VI. Que se cumplan obligaciones de retenci6n de ISR (por sueldos, honorarios, 

arrendamiento, etc.) y se recaben los R.F.C. 

VII. IVA desglosado en forma express 

VIII. Si existen prestamos recibidos y se inviertan en los fines de la A.R. los 

intereses seran deducibles 

XIV. En pago por derechos de autor se recabe el comprobante con esa menci6n 

(derec:hos de autor estan exentos) 

XV. Se deduzcan los bienes maximo al costo del mercado 

XVI. En bienes importados sa cumplan requisitos legales de importaci6n 

(pedimentos) 

Con fundamento en la fracci6n XIV Articulo 63, del Reglamento Interior de la 

Secretaria de Hacienda y Credito Pllblico, en relaci6n con el Articulo 5 de la Ley de 

lngresos de la Federaci6n, sedan a conocer los criterios aplicables a las Asociaciones 

Religiosas, de conformidad con las disposiciones fiscales vigentes. 
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CAPITULO IV 

REGIMEN FISCAL 

ESCRITO DE LA SUBSECRETARIA DE INGRESOS DIRIGIDO A LAS ASOCIACIONES 

RELIGIOSAS. 

Las Asociaciones Religiosas podran cumplir con sus obligaciones fiscales 

conforme a lo dispuesto en esta resoluci6n, respecto de los ingresos derivados de la 

realizaci6n de su objeto. 

4.1 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

4.1.1 INGRESOS EXENTOS 

No pagaran el impuesto sobre la renta, por los ingresos que obtengan como 

consecuencia del desarrollo del objeto previsto en sus estatutos, siempre que dichos 

ingresos no sean distribuidos a sus integrantes. 

Considerando que uno de los objetivos previstos en sus estatutos es la 

manutenci6n de los ministros de culto o a la participaci6n del pulpito, las Asociaciones 

Religiosas no pagaran el impuesto sobre la renta por las cantidades que destinen a este 

fin, ni los ministros de culto respecto de los ingresos que perciban por dichos conceptos 

siempre que en este ultimo caso tales cantidades no excedan de tres veces el salario 

minimo general del area geograf,ca del contribuyente elevado al aflo. El calculo se 

realizara partiendo del monto correspondiente a tres salarios minimos elevados al aflo 

que se dividira entre doce en caso de ser percepci6n mensual, si el ingreso percibido no 

excede de la cantidad resultante estara exento. 

4.1.2 INGRESOS PROPIOS 

Para los efectos de la regla anterior, se consideran ingresos relacionados con el 

objeto, los ingresos propios de la actividad religiosa, coma pueden ser entre otros, las 

ofrendas, diezmos, primicias y donativos recibidos de sus miembros, congregantes, 

visitantes y simpatizantes por cuatquier concepto relacionado con el culto religioso. 
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Tambif!n se consideran ingresos propias las obtenidos por la venta de libros, cassettes, 

publicacianes u abjetas de caracter religiasa, que sin fines de lucro realice una Asaciaci6n 

Religiosa. 

De igual manera tanta la guarda y custodia de restas martales asi coma las 

ingresos que se obtienen por las servicias o ceremonias de caracter religiasa no causaran 

I.S.R. 

4.1.3 INGRESOS POR LOS QUE SI SE PAGA IMPUESTO 

Cuando se venda algun bien inmueble, en este caso el impuesto seria sobre la 

ganancia obtenida por la venta y se pagaria mediante retenci6n a cargo del notario que 

formalice la operaci6n. Tambien si perciben ingresos por intereses y premios y de igual 

manera el impuesto se paga por retenci6n. 

Tambien se pagara impuesto sobre la renta por los intereses que se perciban de 

alguna cuenta maestra o de alguna inversi6n que tenga en el banco. Este impuesto lo 

descuenta directamente el banco que pague los intereses, del monto de los mismos. 

4.1.4 TRANSMISION DE BIENES INMUEBLES A UNA ASOCIACION REUGIOSA SIN 

CAUSAR EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Se podran transmitir a la Asociaci6n Religiosa los bienes inmuebles que tengan, 

para conformar parte del patrimonio de la propia Asociaci6n Religiosa, al costo fiscal 

ajustado que corresponda al momenta de su adquisici6n(enajenante), por parte de las 

citadas asociacianes civiles, inmobiliarias a persanas fisicas, siempre que dicha 

transmisi6n sea a titulo gratuito y que en la escritura en que se formalice la operaci6n se 

asiente que el costa se mantendrS en el caso de que las bienes sean vendidas con 

posterioridad. 
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3.1.5 TRATAMIENTO QUE RECIBEN LAS TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y/0 

AYUDAS ECONOMICAS HECHAS DE UNA ASOCIACION RELIGIOSA A OTRA O A 

SUS CONGREGACIONES, DISTRITOS, CIRCUITOS, ENTIDADES, DIVISIONES 0 

COMUNIDADES INTERNAS. 

Para quien realiza la transferencia, se considere un gasto deducible y para quien 

recibe un ingreso no sujeto al pago del I.S.R. La operaci6n correspondiente debera ser 

registrada en su libro de ingresos y aplicaciones. Ademas en todos los casos se deberan 

destinar a los fines no lucrati\lOs establecidos en el objeto social de dichos circu~os, 

entidades, congregaciones, etc. 

4.1.6 OBLIGACIONES 

Las Asociaciones Religiosas tendran las siguientes obligaciones: 

• Registrar sus ingresos y sus aplicaciones en un cuademo empastado y numerado. 

Se considerara que se da cumplimiento a la obligaci6n prevista en esta fracci6n 

cuando las Asociaciones Religiosas lleven el registro de sus operaciones de 

conformidad con las disposiciones intemas de la propia Asociaci6n Religiosa. 

• Expedir comprobantes simplificados que acrediten la obtenci6n de sus ingresos 

propios (venta de libros, publicaciones, etc.) cuando el importe de estos exceda de 

$50.00. 

• Los comprobantes a que se refiere esta frecci6n deberan reunir los siguientes 

requisoos: 

Contener impresos su denominaci6n, domicilio fiscal y su clave de Registro 

Federal de Contribuyentes, asi como el numero de folio y 

Senalar lugar y fecha de la expedici6n. 

Tratandose de las ofrendas, diezmos, primicias y donativos que se entreguen 

durante celebraciones de culto publico en donde no sea posible identificar al 

otorgante, o bien que sean depositados a traves de alcancias o canastillas, estaran 

relevados de emitir el comprobante respective. 
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• Presentar a mas tardar el dia 17 del mes siguiente al trimestre que corresponds el 

pago, ante las instituciones bancarias autorizadas, declaraci6n provisional de las 

retenciones efectuadas a terceros, utilizando el formate de pago No. 1 D. 

• Presentar durante el mes de febrero siguiente al ejercicio de que se trate, ante la 

Administraci6n Local de Recaudaci6n utilizando el buz6n de tramites fiscales, en las 

Agencias del Servicio Postal Mexicano y en los m6dulos de orientaci6n y tramites 

fiscales que correspondan a su domicilio fiscal declaraci6n infonnativa sobre: 

a) Las personas a quienes les hubieran efectuado retenciones del impuesto sobre la 

renta durante el ejercicio, excepto tratandose de retenciones a asalariados o que 

hubieran otorgado donativos en el aiio de calendario anterior, asimismo, deberan 

proporcionar inlormaci6n de las personas a las que en el aiio calendario inmediato 

anterior, les haya efectuado pagos por concepto de derechos de autor en el mismo 

periodo, ublizando el formate 27. 

b) Las personas a las que les hayan entregado cantidades en elective por concepto 

de bonificaci6n fiscal durante el ejercicio, utilizando la forma fiscal 26. 

• Presentar a mas tardar durante el mes de marzo siguiente al ejercicio de que se Irate, 

ante la Administraci6n Local de Recaudaci6n utilizando el buz6n de tramites fiscales o 

a los lugares ya citados en el punto anterior la declaraci6n anual inlormativa de los 

ingresos obtenidos y los gastos efectuados en dicho ejercicio, utilizando el fonnato 

HISR-71, el cual podra llenarse unicamente considerando aquellos datos que su libro 

de control les permita obtener. Para estos efectos la Clave de Actividades es la 

939001 "Servicios de Organizaciones Religiosas'. 

• Los vehiculos utilitarios podran ostentar en ambas puertas delanteras algun simbolo o 

emblema religioso que identifique a la Asociaci6n Religiosa, o bien, seiialar su 

denominaci6n, para que pueda ser considerado coma una inversi6n o gasto 

estrictamente indispensable para el desarrollo de su actividad. 

El limite milximo para considerar deducible la inversi6n en autom6viles en 

ningun caso podra exceder a un monto equivalente de $224,895.00, o la que 
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se trate en su memento en el caso de que la inversi6n exceda de dicha 

cantidad la dfferencia no podra considerarse como deducible. 

• De igual fonna se podriln deducir los gastos de gasolina, aceite, servicios, 

reparaciones y refacciones de! auto. En caso de que la asociaci6n lo desee podra 

celebrar un contrato de comodato con el ministm de rulto o cantor. 

• Los vehiculos de mas de diez pasajeros y aquellos cuya capacidad de carga sea 

superior a los 3100K, se consideraran como un gasto o inversion indispensable 

para el desanrollo de su actividad. 

• Enterar en fonna trimestral y anual las retenciones de! impuesto sobre la renta de sus 

trabajadores, confonne a las disposiciones de la Ley de! lmpuesto Sobre la Renta y su 

Reglamento y pagar la bonificaci6n fiscal a aquellos trabajadores que tengan derecho 

de recibirla, para lo cual deberan dar cumplimiento a lo siguiente: 

a) Llevar y conservar n6mina en fonna individualizada por cada trabajador en la que 

se registren los pagos de sueldos y salarios, el impuesto que en su caso se haya 

retenido y las dfferencias que resulten a favor de! trabajador con motivos de la 

bonificaci6n fiscal. 

b) Presentar declaraci6n anual infonnativa sobre pagos de bonificaci6n fiscal. 

S61o procedera la entrega a los trabajadores de las Merencias a su favor 

derivadas de la bonificaci6n fiscal, en los casos en que se de cumplimiento a los 

requisites previstos en esta fracci6n. En estos casos, las Asociaciones Religiosas 

podran disminuir de las retenciones realizadas a sus demas trabajadores, el monto de 

las cantidades entregadas por concepto de diferencias derivadas de la bonificaci6n 

fiscal. 

• Las Asociaciones Religiosas no estaran obligadas a dictaminar sus estados 

financieros por contadores pllblicos autorizados. 

4.1.7 FACILIDADES DE COMPROBACION 

Las Asociaciones Religiosas podffin considerar deducibles los gastos menores 

que no excedan de $3001.00, que esten relacianados con su actividad religiosa sin 

abtener comprobantes fiscales, siempre que registren su manta y concepto en el 
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cuademo de ingresos y aplicaciones (gastos), podria ser el caso de la compra de cirios, 

flares, a~ombras, manufactura de libros, etc. 

4.1.8 MINISTROS DE CULTO 

Como ya se mencion6 no pagaran impuestos las cantidades que reciban los 

ministros de culto, o cantores para su manutenci6n, hasta por tres salaries minimos 

anuales, pero en los demas cases ya sea por concepto de la prestaci6n de servicios 

personales independientes, por honoraries asimilables a salaries o de remanentes por las 

utilidades que distribuya una asociaci6n religiosa a sus miembros o bien por concepto de 

sueldos y salaries si se pagaran impuestos. Cuando la asociaci6n religiosa reparte 

remanente en bienes no causara el impuesto sobre la renta si el valor de estos no excede 

de tres veces el salario minimo general del area geografica del contribuyente elevado al 

ano. 

En el caso de sueldos y salaries, cuando las asociaciones religiosas efectuen 

pagos por concepto de aguinaldo a los ministros, estaran exentos hasta por el equivalente 

a treinta dias de salario minimo del area geografica en que se encuentre el ministro de 

culto. 

En el supuesto de que exista relaci6n laboral entre la asociaci6n religiosa y los 

ministros de culto y esta se de por terminada, no se pagara impuesto sobre la renta por 

los ingresos que deriven por concepto de indemnizaci6n, primas de antigOedad, retire u 

otros pages hechos al momenta de su separaci6n hasta por el equivalente a noventa 

veces el salario minimo del area geografica del contribuyente por cads ano de servicio. 

Por el excedente si se pagara el impuesto que corresponda. 

Cuando los ministros o cantores reciban rec1Jrsos, ofrendas, diezmos, etc. 

directamente de sus fieles se les dara el mismo tratamiento que si lo hubieran recibido de 

la asociaci6n religiosa, las cantidades excedentes las debeffin considerar ingiesos 

acumulables sujetos al pago de impuesto, cuando no se apliquen a los gastos propios de 

la A.R. 
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4.1.9 DONATIVOS 

Una Asociaci6n Religiosa podra otorgar donativos a una asociaci6n civil de 

beneficencia y este se considerara un gasto propio y para la asociaci6n civil sera un 

ingreso que debera destinar a sus fines propios. 

No obstante una AR. no podra obtener autorizaci6n para recibir donativos 

deducibles del lmpuesto sobre la Renta, ya que no esta autorizada para ello. 

4.2 LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Se consideraran exentos de este impuesto, los ingresos que obtengan las 

Asociaciones Religiosas por cualquier concepto relacionado con los servicios religiosos 

proporcionados a sus miembros o feligreses. 

Aunque una Asociaci6n Religiosa no pague I.V.A pero efectue retenciones de este 

impuesto, debera darse de alta como retenedor del mismo mediante la forma oficial R-1, 

anotando la clave de obligaci6n fiscal 878. 

De igual forma, el I.V.A. retenido lo debera enterar a mas tardar el dia 17 del mes 

siguiente al qua hubieran efectuado la retenci6n, sin que contra el entero de la misma 

pueda realizarse acreditamiento, compensaci6n o disminuci6n alguna. 

4.2.1 MOMENTO DE ACREDITAR EL I.V.A. DERIVADO DE LA RETENCIQN 

Se debera acredilar el I. V.A. en la declaraci6n de pago provisional siguiente a la 

declaraci6n en la qua se hubiera efectuado el entero de la retenci6n. 

Por lo que respecta a los bienes inmuebles destinados unicamente a casa 

habitaci6n, por la transmisi6n de los mismos no se causara el I. V.A. Cuando s61o una 

parte de los inmuebles referidos se utilicen para estos efectos, la parte no destinada a 

casa habitaci6n causara el I. V.A. correspondiente. 

Se consideraran casa habitaci6n los seminaries y casas de retire, las casas de oraci6n, 

monasteries, entre otras cosas. 

Asimismo, no se causara el impuesto correspondiente por las donaciones de 

inmuebles que se realicen a las Asociaciones Religiosas, salvo que Sstas las realicen 

empresas para las cuales el donative no sea deducible para los fines del impuesto sabre 

la renta. 
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CAPITULOV 

LEY DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

5.1 IMSS E INFONAVIT 

Se debera presentar el alta del patron y en caso necesario el aviso de insctipci6n, 

modificaci6n o baja del asegurado. 

El IMSS se pagan! en fonna mensual y el INFONAVIT de manera bimestral junto 

con el Seguro Social por medio del SUA (Sistema Unico de Autodetenninaci6n), por lo 

cual cada trabajador tendra derecho a las siguientes prestaciones: 

5.2 ENFERMEDAD Y MA TERN I DAD. 

La Ley del Seguro Social en su Articulo 84 nos menciona que quedan amparados 

por este seguro: 

• El asegurado 

• El pensionado por. 

A. lncapacidad pennanente total o parcial, 

B. lnvalidez 

C. Cesantia en edad avanzada y vejez 

D. Viudez, orfandad o ascendencia. 

Las prestaciones del seguro de enfennedad y matemidad podran ser en especie o 

en dinero. 

Las prestaciones en especie se financiaran en la siguiente forma: 

• Per cada asegurado se pagara mensualmente una cuota diaria patronal 

equivalente al 13.9% de un salario minimo general diario para el Distrito 

Federal. 
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Para las asegurados cuyo salario base de cotizaci6n sea mayor a tres veces el 

salario minimo general diario para el Distrito Federal, se cubrira ademas de la cuota 

establecida una cuota adicional patronal equivalente al 6% y otra adicional obrera al 2% 

de la cantidad que resulte de la dWerencia entre el salario base de cotizaci6n y tres veces 

el salario minima citado. 

Las prestaciones en dinero se financiaran con una cuota del 1 % sobre el salario 

base de colizaci6n, que se pagara de la siguiente forma: 

• A los patrones les correspondera pagar el 70% 

• A los trabajadores el 25% y 

• El gobiemo el 5% restante. 

5.3 DEL SEGURO DE INVALIDEZ Y VIDA 

A los patrones y a los trabajadores les corresponde cubrir para el seguro de 

invalidez y vida el 1.75% y el 0.625% sobre el salario base de cotizaci6n respectivamente 

de acuerdo al Articulo 147. 

Cuando exista invalidez del trabajador se entregara ya sea una pensi6n temporal o 

definitiva dependiendo del estado de salud del mismo. 

Sin embargo cuando el trabajador muere, el instituto otorga a sus beneficiarios las 

siguientes prestaciones: 

• Pension de viudez 

Pensi6n de orfandad 

• Pensi6n a ascendentes 

• Ayuda asistencial a la persona por viudez y 

• Asistencia m0dica 

5.4 GUARDERIAS Y PRESTACIONES SOCIALES 

Los patrones cubrir8n integramente la prima de frnanciamiento la cual sera del 1 o/o 

sabre el salario base de cotizaci6n. Para prestaciones sociales solamente se podril 
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destinar hasta el 20% de dic:ho monto. 

5.5 DEL SEGURO DE RETIRO, CESANTIA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ 

En el ramo de retire, a los patrones les corresponde cubrir el importe equivalente al 

2% del salario base de cotizaci6n del trabajador. 

En los ramos de la cesantia en edad avanzada y vejez, a los patrones y a los trabajadores 

les corresponde cubrir las cuotas del 3.150% y 1.125% sobre el salario base de cotizaci6n 

respectivamente de acuerdo al Articulo 168 de la ley del IMSS. 

5.6 RIESGO DE TRABAJO 

Al insctibirse por primera vez las empresas cubrinln la prima media de la clase que 

conforrne al reglamento les corresponda. 
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CAPITULOVI 

INFRACCIONES Y SANCIONES 

6.1 INFRACCIONES 

Constituyen infracciones si las Asociaciones Religiosas realizan los siguientes 

actos: 

I. Asociarse con fines politicos, asi come realizar proselitismo o propaganda de 

cualquier tipo a favor o en contra de candidato, partido o asociaci6n politica; 

II. Agravar a los simbolos patrios o de aialquier modo inducir a su rechazo; 

Ill. Adquirir, poseer o administrar las asociaciones religiosas, por si o por interp6sita 

persona, bienes y derechos que no sean, exciusivamente, los indispensables para 

su objeto, asl como concesiones de la naturaleza que fuesen; 

IV. Promover la realizaci6n de conductas contraries a la salud o integridad fisica de 

los individuos; 

V. Ejercer violencia fisica o presi6n moral, mediante agresiones o amenazas, para el 

logro o realizaci6n de sus objetivos; 

VI. Ostentarse como asociaci6n religiosa cuando se carezca del registro conslilutivo 

otorgado por la Secretaria de Gobemaci6n; 

VII. Destinar los bienes que las asociaciones adquieran por cualquier titulo, a un fin 

distinto del previsto en la declaratoria de procedencia correspondiente; 

VIII. Desviar de tal manera los fines de las asociaciones que estas pierdan o 

menoscaben gravemente su naturaleza religiosa; 

IX. Convertir un acto religioso en reuni6n de caracter politico; 

X. Oponerse a las leyes del pais o a sus instituciones en reuniones pllblicas; 

XI. Realizar actos o perrnitir aquellos que atenten contra la integridad, salvi:guarda y 

preservaci6n de los bienes que componen el patrimonio cultural del pais, y que 

estan en uso de las iglesias, agrupaciones o asociaciones religiosas, asi como 

omitir las acciones que sean necesarias para lograr que dichos bienes sean 

preservados en su integridad y valor. 
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6.2 SANCIONES 

El 6rgano sancionador sera una comisi6n integrada par funcionarios de la 

Secretaria de Gobemaci6n conforme lo seiiale el Reglamento y tomara sus resoluciones 

par mayoria de votos. 

La autoridad notificara al interesado de las hechos, que se consideren violatorios, 

apercibiendolo para que dentro de las quince dias siguientes al de dicha notificaci6n 

comparezca ante la comisi6n mencionada para alegar lo que a su derecho convenga y 

ofrecer pruebas; y 

Una vez transcurrido el termino referido en el parrafo anterior, haya comparecido a 

no el interesado, dicha comisi6n dictara la resoluci6n que corresponda. En caso de haber 

comparecido, en la resoluci6n se deberan analizar las alegatos y las pruebas ofrecidas. 

Las infracciones se sancionaran tomando en consideraci6n las siguientes 

elementos: 

1. Naturaleza y gravedad de la falta a infracci6n. 

2. La posible alteraci6n de la tranquilidad social y el orden publico que suscite la 

infracci6n. 

3. Situaci6n econ6mica y grado de instrucci6n del infractor, y 

4. La reincidencia, si la hubiere. 

A las infractores se les podra imponer una a varias de las siguientes sanciones, 

dependiendo de la valoraci6n que realice la autoridad de las aspectos ya mencionados. 

1. Apercibimiento 

2. Multa de hasta veinte mil dias de salario minima general vigente en el Distrito Federal 

3. Clausura temporal a definitiva de un local deslinado al culto publico 

4. Suspensi6n temporal de derechos a la asociaci6n religiosa en el territorio naciona\ a 

bien en un estado, municipio o localidad; y 

5. Cancelaci6n del registro de la asociaci6n religiosa 

32 



La imposici6n de dichas sanciones sera competencia de la Secretaria de 

Gobemaci6n, en los terminos del Articulo 30 de la ley de Asociaciones Religiosas y Culto 

Publico. Cuando la sanci6n que se imponga sea la dausura definifiva de un local 

propiedad de la naci6n destinado al culto ordinario, la Secretaria de Desarrollo Social, 

previa opini6n de la de Gobemaci6n, determinara el destino del inmueble. 
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CAPITULO VII 

SISTEMA CONTABLE 

7.1 Problematica 

En la parroquia para la cual propongo el sistema no se lleva ningun sistema 

contable unicamente se realize un corte mensual de ingresos y egresos con la finalidad de 

informer a la Arquidi6cesis a la cual pertenece de las actividades que realiz6 durante ese 

periodo y esta es quien se encarga de cumplir con las obligaciones en materia fiscal de 

todas sus parroquias. 

En silos pasados este procedimiento funcionaba debido a que las actividades de 

la parroquia eran minimas y extraordinariamente se realizaba una ceremonia especial, sin 

embargo actualmente con la construcci6n de la nueva parroquia las actividades crecieron 

en forma importante lo cual trajo consigo algunos problemas de control intemo y por lo 

tanto la necesidad de establecer un sistema a fin de cumplir con las obligaciones que 

como cualquier sujeto de derechos debe cumplir la entidad. 

Actualmente uno de los principales problemas se debe a que no se tiene control 

sabre los ingresos y egresos debido a que al momenta de recibir un ingreso se guarda en 

una caja y de ese monto se va tomando para realizar los gastos (no se cuenta con un 

fondo para gastos menores) por lo cual se mezclan los ingresos y los egresos, por otro 

lado en ocasiones no se expiden comprobantes por todos los ingresos y las limosnas que 

se colectan se concentran tambien con los demas ingresos, lo anterior ocasiona que no 

se identifique el monto exacto de los d~erentes conceptos de ingresos y al tomar de este 

monto para realizer los gastos en un momenta determinado no se sabe el monto de 

ingresos y egresos respectivamente. 

El Sistema propane la apertura de una cuenta bancaria en la cual se depositen los 

ingresos y la creaci6n de un fondo para gastos menores asl como la expedici6n de 

comprobantes con los requisitos seilalados por los ingresos mayores a $50.00, y por los 

ingresos menores se expida un comprobante Unicamente como media de control y con lo 

que respecta a las limosnas llevar un control per medic de un fonnato donde se anote el 
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dia y la cantidad qua ingrese por dicho concepto, lo anterior con la finalidad de tener 

control sobre los recurses y conocer el monto de ingresos y egresos en el momento 

oportuno ya que en ocasiones es necesario realizar gastos mayores y no se sabe si se 

cuenta con los rerursos para cubrir1os en el memento que se requiere, con lo anterior se 

podra tener un mayor control asi como evitar desviaci6n de recurses y cumplir con las 

disposiciones establecidas al respecto que como sujeto de derecho debe cumplir la 

entidad. 

El establecer un sistema contable asi como controles dentro de la parroquia nos 

ayudara a que esta entidad como cualquier otra cuente con la infonnaci6n necesaria y 

que la persona destinada a dicho trabajo sepa como debe realizarto aun cuando no 

tenga conocimientos en la materia, lo anterior con la finalidad de que la infonnaci6n que 

se origine sea real y se presente oportunamente ya que el no saber como realizar dicho 

trabajo ocasiona tambien retraso en la presentaci6n de la infonnaci6n. 

En cuanto a los inventarios la parroquia no realiza un inventario y por lo tanto no 

se sabe con los recurses que se cuenta por lo cual coma se menciona en el sistema se 

recomienda que por lo menos una vez al ano se realice n los inventarios mencionados. 

La parroquia ademas de los problemas mencionados no cuenta con personal para 

la realizaci6n de las funciones sine que Unicamente las personas voluntarias son las 

enca.rgadas de realizar1as. La recomendaci6n es que se contrate el personal necesario a 

fin de que las funciones se realicen en fonna adecuada, a lo anterior no se enfoca el 

Sistema ya que considero es un punto que debe tratarse aparte. 

Debido a que estas entidades son relativamente nuevas me pareci6 interesante 

conocer su funcionamiento y saber como deben dar cumplimiento a las nonnas que les 

han sido impuestas. 

Mi intenci6n al proponer este sistema es contribuir de alguna fonna al mejor 

tuncionamiento de esta entidad en especial, debido a que si bien es cierto que no se 

requiere de un Contador Publico de planta en la parroquia si se debe poner atenci6n al 

cumplimiento de sus obligaciones. 
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7.2 Generalidades del Sistema 

El sistema estara basado en el diseiio de una contabilidad simplificada, 

fundamentada en el Articulo 32 del C6digo Fiscal de la Federaci6n y que comprende un 

libro foliado de ingresos y egresos, debiendo satisfacerse los requisites que se indican en 

las fracciones I, II y VI del Articulo 26 de dicl10 Reglamento, las cuales dicen que se 

deberan satisfacer come minima los siguientes requisitos: 

I. ldentificar cada operaci6n, acto o actividad y sus caracteristicas relacionandola 

con la dOOJmentaci6n comprobatoria. 

II. ldentificar las inversiones realizadas con la documentaci6n comprobatoria. 

111. Asegurar el registro total de operaciones, mediante el sistema de control y 

verificaci6n intemo 

Fundamentado en los lineamientos anteriores se establecen dos aspectos 

importantes en la entidad, establecer el Sistema contable y un control intemo. 

El Sistema Contable es el constituido por el conjunto de metodos y procedimientos 

que se emplean en una entidad econ6mica para registrar las transacciones y reportar sus 

efectos. El ciclo operative de un sistema de contabilidad inicia con la preparaci6n u 

obtenci6n de una forma o documento comercial (factura, cheque) o un documento 

operative (remisi6n, entrada o salida de almacen, n6mina); continua despues con la 

cuantificaci6n y captaci6n de los datos contenidos en tales documentos y su respective 

flujo a traves de los pasos o etapas del Sistema: clasmcaci6n, registro, proceso de 

resumen, e informaci6n a suministrar. Un sistema de oontabilidad se consigna en un 

manual de contabilidad que debe contener, enunciativamente flujo del sistema contable 

(Anexo 1), catalogo de cuentas (Anexo 2), guia de contabilizaci6n (Anexo 3) y catalogo de 

formas que inciden en el sistema. (Anexo 4) 

7.3 Sistema de P61izas 

En el sistema se propone utilizar las siguientes p61izas de registro: 

1. De ingresos.- para cualquier entrada de dinero, las cuales podran ser de dos tipos: 

• P61izas de lngresos; estas se podrfln llenar a diario o semanalmente segUn 
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convenga a la parroquia, dentro de ellas se propane identificar el tipo de ingreso 

de acuerdo a los dfferentes conceptos por los cuales se capten. (Anexo 4-A) 

• P61izas de Concentraci6n de lngresos; se realizaran mensualmente y 

representaran la suma de todas las operaciones del mes. (Anexo 4-C) 

2. De egresos: para toda salida de dinero. 

• P61iza de Egresos; se debera elaborar una p61iza por cada cheque expedido. 

(Anexo 4-B) 

• P61iza de Concentraci6n de Egresos; se realizara mensualmente y nos 

representara el total de erogaciones en el mes. (Anexo 4-D) 

3. De diario: para operaciones que no se refieran a entradas o salidas de dinero. 

Es necesario mencionar que la concentraci6n mensual tanto de ingresos como de 

egresos debera ser una hoja auxiliar que contenga el detalle analitico de las operaciones 

de cada dia o semana segun sea el caso, de tal manera que en cualquier periodo del ano 

sea posible localizar tanto un comprobante de ingresos como algun cheque expedido, 

todo ello para dar cumplimiento a las necesidades de control intemo que se menciona en 

la fracci6n VI del Articulo 26 del Reglamento del C6digo Fiscal de la Federaci6n y del 

Boletin de las Normas y Procedimientos de Auditoria. 

De las concentraciones mensuales debera de elaborarse una hoja de trabajo la cual 

debera contener. 

1. Saldos iniciales. 

2. Movimientos del mes. 

3. Ajustes 

4. Saldos finales 

Asi mismo, cada mes, debera estar determinado el remanente distribuible que es 

la diferencia entre los ingresos y los egresos con el objeto de que a fin de alio sea 

reportado, sobre la base de lo establecido por la fracci6n XVI Articulo 70 y fracci6n IV 

Articulo 72, de la Ley del lmpuesto Sobre la Renta. (Anexo 4-E) 
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7.4 INGRESOS 

Al obtener el ingreso la iglesia, se recomienda que sea manejado por conducto de una 

cuenta bancaria, partiendo de la necesidad fiscal, de que los pages a prowedores de 

bienes y servicios por cantidades mayores a $3001, o la cifra que corresponda en su 

momenta se hagan con cheque nominativo, de esta manera se evitara el riesgo de que 

los pages que no se hagan en las condiciones mencionadas, sean considerados come 

partidas no deducibles, al mencionar la ley del lmpuesto sobre la Renta el considerar 

come remanente distribuible las compras indebidamente registradas. Una vez realizado el 

dep6sito en el banco, se precede a elaborar la hoja de concentraci6n de ingresos con la 

clasificaci6n debida, de acuerdo al catalogo de cuentas, por lo tanto, ya tendriamos come 

ultimas pases la concentraci6n mensual de ingresos y el llenado del libro de ingresos, en 

resumen tendriamos los siguientes documentos para las ingresos: 

• Recibo por servicios 

• Dep6sitos 

• P61iza de ingresos 

• P61iza de concentraci6n de ingresos 

• Libro de ingresos 

(Ver Anexos) 

La p61iza mensual de concentraci6n de ingresos debera de contener el nombre de la 

parroquia, el numero progresivo, la fecha y la afectaci6n de cuentas de cargo, que pueden 

ser caja o bancos con su nllmero clave respectivo mencionando asi mismo la afectaci6n 

·· de las cuentas de abono o de ingreso, que pueden ser por comprobables, no 

comprobables y otros ingresos, al final arrojara sumas iguales. 
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7.5 EGRESOS 

Se consideran erogaciones, tanto los gastos, coma las inversiones (Temporales o 

Permanentes) que realice el contribuyente en un aiio calendario. 

Una vez definidos las conceptos de erogaciones es necesario concretar un m0todo de 

control para llevar a cabo un major resultado. Un buen control podra girar sobre los 

siguientes principios: 

a) Que sean estrictamente indispensables. 

b) Que se compruebe con documentaci6n que reuna los requisites fiscales. 

• Que el page se haga con cheque, si es mayor a $ 3001.00, este debe ser nominative 

con la leyenda •para abono en cuenta del beneficiario", si el page es menor y se hace 

con cheque sen\ opcional el que se le anote la leyenda mencionada, por lo que se 

recomienda el manejo de un fondo fijo de caja, para llevar a cabo la liquidaci6n de 

comprobantes pequeiios que se realizan constantemente durante el dia y al final del 

dia o de varies dias reembolsar el fondo de tal manera que siempre se cuente con 

efedivo para realizar dichos pages menores, es decir se convierte en revolvente el 

monto utilizado para gastos menores. 

c) Que sea registrado debidamente en la contabilidad. 

Cabe mencionar que al recibir los comprobantes de los pages efectuados por la 

parroquia se debera reviser que contengan los requisites que menciona el Articulo 29-A 

del C6digo Fiscal de la Federaci6n: 

a) lmpreso el nombre y RFC de quien expida. 

b) lmpreso el numero de folio. 

c) Lugar y fecha de expedici6n. 

d) Clave de RFC de la persona a favor de quien se expide. 

e) Clase de mercancia o descripci6n del servicio. 

f) Valor unitario. 
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Si se realizan alguna compra con quien realiza operaciones con pllblico en general, 

deben!i recabarse comprobante simplificado. 

Despues de realizar los pagos y recabar comprobantes, se debe codificar el gasto o 

la inversi6n, con la guia del catalogo de cuentas de tal manera que la p61iza cheque 

(documento de control intemo originado), sea contabilizado, anotando la clave y el 

nombre de la cuenta que se afecta, al final de un periodo que puede ser semanal o 

quincenal, se deben!i de concentrar el total de p61izas cheque expedidas, que equivale a 

cheques elaborados, mismos que deben!in relacionar en un tabular de concentraci6n 

mensual, obteniendo asi el total de erogaciones mensual. 

La p61iza mensual de concentraci6n de egresos deben!i de contener el nombre de la 

parroquia, el mimero consecutivo y la fecha asi como de los dWerentes conceptos de 

cargo, identificados con el numero de codificaci6n del catalogo de cuentas, previamente 

asignado, ademas deben!i de contener la cuenta que afecta el egreso, ya sea caja o 

bancos, en este ultimo caso mencionar el nombre del banco y el numero de la cuenta, al 

final se obtendn!in sumas iguales entre las cuentas de afectaci6n de cargo con las de 

abono. 

7.6 INVENTARIOS 

En lo que se refiere a inventarios se propane que se realicen al final del 

ejercicio y se controlen por medio de una hoja de inventarios (Anexo 4-1) se realizan!in los 

siguientes inventarios: 

• Equipo operativo 

• Equipo de oficina 

• Equipo de cocina 

• Equipo de C6mputo 

• Otros equipos 
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Para finalizar el presente trabajo despues de conclusiones y bibliografia present6 

en forms de anexos los formatos para el control de lngresos, lnventarios, P61izas, Hoja de 

Trabajo, Libro de lngresos y Egresos, Conciliaci6n Bancaria e lnformes qua considere 

conveniente utilizar asi como el diagrama de Flujo del Sistema Contable, Catalogo de 

Cuentas y Guia de Contabilizaci6n sugeridos para el funcionamiento del Sistema 

Contable. 



CONCLUSION ES 

La presencia de Iglesias y agrupaciones religiosas en la sociedad de nuestro 

tiempo es una realidad por lo tanto el iniciar un sistema contable y de control es una 

adecuaci6n a la vida modema la cual requiere de mecanismos que nos pennitan vivir en 

una sociedad mas transparente. 

Como mencione las Asociaciones Religiosas como personas morales no 

contribuyentes tienen la facilidad de llevar contabilidad simplificada y de establecer sus 

propios controles con los cuales se dara cumplimiento a las obligaciones marcadas en las 

!eyes mencionadas pero en ocasiones cuando dichas entidades estan divididas en 

unidades dichos controles no cumplen con las necesidades de cada una en particular por 

lo cual es necesario adecuar dichos controles a cada unidad. 

La forma sencilla y dara en que se plantea el sistema ayudara a que la persona 

encargada de dicho trabajo lo realice sin complicaciones y la utilizaci6n de los formatos 

sugeridos hara sencilla y practice la realizaci6n de dicha tarea. 

El contar con un sistema contable ayudara a dar el correcto cumplimiento a las 

obligaciones que como parte de un todo que es la arquidi6cesis esta sujeta la entidad y 

contar con infonnaci6n que como unidad independiente requiere. 

Mi deseo es que este trabajo sea util a la parroquia y que pueda ayudar a resolver 

los problemas que actualmente se tienen. 
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Anexos 

Anexo 1. 

Anexo2. 

Anexo3. 

Anexo 4. 

Flujo del Sistema Contable 

Catalogo de Cuentas 

Guia de Contabilizaci6n 

Formates 

La utilizaci6n de los formates que presento en los anexos sera de gran utilidad 

para que el sistema contable funcione en una forma sencilla y practica lo cual nos llevara 

a tener control y registro correcto de los ingresos y egresos a fin de contar con la 

informaci6n necesaria para elaborar el informe que la Arquidi6cesis requiere 

mensualmente pero sobre todo el cubnr las necesidades que tiene la parroquia como 

unidad independiente. (anexos 4-A -4-E) 

En lo que se refiere a recibos de ingresos es necesaria la elaboraci6n de dichos 

comprobantes a fin de tener control sobre lo que se percibe cuando se realiza un 

servicio, en lo referente a los ingresos por limosnas es importante hacer un recuento de 

las mismas el cual podra realizarse semanalmente a fin de conocer el monto por dicho 

concepto y depositar1o en la cuenta bancaria lo anterior nos servircl para tener control 

sobre lo que ingrese a fin de evitar la omisi6n de ingresos o en su ca.so la fuga de 

recurses. (anexos 4-F y 4-G) 

El formato 4-H es una propuesta para el libro de ingresos y egresos que la entidad 

tiene obligaci6n de llevar para registrar los movimientos que realice. 

Los anexos 4-1 al 4-L presentan formates que se utilizaran para presentar 

infonnaci6n mensual y anual asi como de control sobre los actives propiedad de la 

entidad. 

4-A. P61iza de lngresos. 

4-8. P61iza de Egresos 

4-C. P61iza de Concentraci6n de lngresos 

4-D. P61iza de Concentraci6n de Egresos 



4-E. Hoja de Trabajo 

4-F. Recibo de lngresos 

4-G. Formato para Recuento de Limosnas 

4-H. Libra de lngresos y Egresos 

4-1. Hoja de lnventarios 

4-J. Conciliaci6n Bancaria 

4-K. lnforme del mes 

4-L. lnforme Anual 



FLUJO DEL SISTEMA CONTABLE 

DEPOSITOEN PO LIZA I LIB RO 
EFECTIVO CUENTADE 

CHEQUES ING RE SO 

T 
CODIFICAR 

I 
POLIZA I LIBRO 

GASTOS CHEQUE I 

COMPROBADO 

I 
REQIJ1SITOS I FISCALe:S 

t 

I 
: INGRESOS I 

I I EGRESOS I I I 

ESTAOO 
INGRESOS 

YEGRESOS 
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ANEXO 2 

::ATALOGO DE CUENTAS 

100 Caja chi ca 

101 Bancos 

110 Equipos 

110-01 

110-02 

110-03 

110-04 

110-05 

400 \NGRESOS 

Equipo operativo 

Equipo de oficina 

Equipo de Cocina 

Equipo de c6mputo 

Otros equipos 

400-01 Comprobables 

400-01-01 Bautismos 

400-01-02 Confirmaciones 

400-01-03 

400-01-04 

400-01-05 

400-01-06 

400-01-07 

400-01-08 

Primeras Comuniones 

Matrimonies 

xv anos 

Misas especiales 

Presentaciones matrimoniales 

Otros 

400-02 No Comprobab\es 

400-02-01 Misas 

400-02-02 Co\ectas Ordinartas 

400-03 Otros 

500 Gastos 

500-01 

500-02 

500-03 

500-04 

400-03-01 Productos Financieros 

400-03-02 Venta de \ibros y articulos re\igiosos 

Manutenci6n de ministros 

Casa parroquial 

Gastos administrativos 

Gastos de culto y promoci6n pastoral 



500-05 

500-06 

500-07 

500-08 

500-09 

Aportaciones asistenciales 

500-05-01 

500-05-02 

Transferencias 

500-06-01 

500-06-02 

500-06-03 

Activo fijo 

Caritas Diocesana 

Caritas Parroquial 

A la Arquidi6cesis 

A la Iglesia Universal 

A otras Parroquias o lnstituciones 

Construcci6n y mantenimiento de instalaciones 

Gastos Financieros 

500-09-01 Comisiones Bancarias 
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XO 3 

, DECONTABILIZACION 

resentan las subcuentas que se consideran especiales en el caso de esta entidad. 

Gastos 

01 Manutenci6n de ministros: erogaciones realizadas por el pago a los sacerdotes. 

02 Casa parroquial: Erogaciones realizadas por pago de gas, despensa o cualquier 

concepto para el funcionamiento de la casa parroquial. 

03 Gastos administrativos. 

500-03-01 

500-03-02 

500-03-03 

500-03-04 

Pago de servicios como luz, agua, telefono, etc. 

Papeleria y articulos de escritorio. 

Mantenimiento del equipo de oficina. 

Seguros: CCyAS (seguro de gastos medicos para ministros), 

incendio, robo, et. 

500-03-05 Gastos financieros: manejo de cuenta, cargos por cheques devueltos. 

-04 Gastos de culto y promoci6n pastoral 

500-04-01 Ropa liturgica y manteleria. 

500-04-02 Libros liturgicos 

500-04-03 Omatos (flores, alfombras, etc.) 

500-04-04 Mantenimiento del altar (hostias, vino, 61eos, hojas dominicales, etc.) 

500-04-05 Folletos, revistas y suscripciones 

500-04-06 Curses de actualizaci6n 

500-04-07 Biblioteca parroquial 

500-04-08 Gastos de evangelizaci6n, catequesis y liturgia. 

1-05 Aportaciones asistenciales 

500-05-01 Caritas diocesanas (ayudas de la arquidi6cesis a dispensaries 

medicos, asilos, casas hogar, etc). 

500-05-02 Caritas parroquiales (ayuda a dispensario medico, asilos, casa-hogar, 

asilos, etc.) 

)-06 T ransferencias 

500-06-01 A la arquidi6cesis 

500-06-01-01 Cooperaci6n mensual 
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500-06-01-02 Cooperaci6n anual (diezmo) 

500-06-01-03 Pago de servicios y derechos 

500-06-01-04 Colecta para el seminario 

500-06-02 A la iglesia universal 

500-06-02-01 Obras episcopales 

500-06-03 A otras parroquias o instituciones 

500-06-03-01 Por diversas causas: siniestros, ayuda para construcci6n, etc. 

500-06-03-02 Universidad pontificia 

500-06-03-03 Otros 

1-07 Activo fijo 

500-07-01 Bienes inmuebles 

500-07-01-01 Terrenos 

500-07-01-02 Edificios 

500-07-02 Bienes mueb\es 

500-07-02-01 Del templo 

500-07-02-02 De la casa parroquial 

500-07-02-03 De la oficina 

500-07-02-04 lnstrumentos para la evangelizaci6n, catequesis y liturgias 

0-08 Construcci6n y mantenimiento de instalaciones 

500-08-01 Nuevas obras tales como proyectos, licencias y permisos, asesoria y 

supervisi6n de obra, mano de obra y materiales. 

500-08-02 Mantenimiento de las instalaciones: Reparaci6n, remodelaci6n y 

mantenimiento general. 
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ANEX04-A 

IOMBRE DE LA PARROQUIA 

'OLIZA DE INGRESOS # 

'ECHA 

;oNCEPTO 

CUENTA SUBCUENTA CONCEPTO PARCIAL DEBE HABER 

100 CAJA 

101 BANC OS 

400-1 Comprobabtes 
,-01 Bautismos 
,-02 Confirmaciones 
,-03 Primeras Comuniones 
,-04 Matrimonies 
,-05 xv anos 
.-06 Misas esnP.ciales 
,-07 Presentaciones matrimoniales 
,-08 Otros 

400-2 No Comprobables 

,-01 Misas 
,-02 Colectas Ordinarias 
,-03 Colectas Extraordinarias 

400-3 Otros 
.-01 Productos Financieros 
.-02 Venta de libros v articulos relioiosos 

SUMAS IGUALES 
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ANEXO 4-B 

IBRE DE LA PARROQUIA 

IZA DE EGRESOS # 

HA 

JCEPTO 

:UENTA SUBCUENT CONCEPTO PARCIAL DEBE HABER 

500 Gastos 
,01- Manutenci6n de ministros 
,02- Casa oarr...,.uia1 

,03- Gastos administrativos 
,04- Gastos de culto v nromociOn ~ ... storal 
,05- A"-rtaciones asistenciales 
,06- Transferencias 
,07- Activo fi"o 
,OB- Construcci6n v mantenlmiento de instalaciones 

,09- Gastos Financieros 

100 Caia 

101 Bancos 

SUMAS IGUALES 
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NOMBRE DE LA PARROOUlA 

POLIZA OE CONCENTRACION lNGRESOS #------
CONCEPTO 

Comprobables 
POUZA RECIBO 

Fecha No. DEL AL Ceremonlas 

::; 

'" 1111 

No Comprobables 
Colectas 

Otros Ml,.. Ordlnarlas Extrao«:linarias TOTAL 

)> 
z 

~ ... 
(") 



·~ 
~ 

NOMBRE DE LA PARROOUIA 

POLIZA OE CONCENTRACION DE EGRESOS # 

MES 

Gastos Generales 
Manutenci6n C,,a Qa,tM 

Fecha Cheque Ministros Parroquial Adminlstratr-.1:n 

TOTAL 

~ 
m 

~ 
.... 

A C10M5 Ceritas T ranslerencias 
Cutlo y Promocion Constf\lcci6n 

6 
Pastoral Olocnana Parroauial ArquldlOCGSls !olnia Universa Activo Fijo Mantenimiento 



PARROOU\A 

HOJA DE TRABAJO 

CONCEPTO 

Efectivo 
Banco 

INGRESOS 
Comprobables 
No Comprobables 

EGRESOS 

Gastos Generales 
Aportaciones 
Transferencias 
Activo Fijo 
Construcc16n v mantto. Inst 

REMANENTE 

TOTAL 

~ 
'Jo 

SALDO INlCIAL MOVIMlENTOS 
DEBE HABER DEBE HABER 

A.JUSTE$ 
DEBE HABER 

SALOOFINAL 
DEBE HABER 

l> z 

~ 
~ 



ANEX04-F 

RECIBO DE INGRESOS FOLIO No. 

PARROQUIA 

DIRECCION TEL. 

FE CHA 
NOMBRE 
DOMICILIO TEL. 

CONCEPTO IMP ORTE 

IMPORTE EN LETI>AS 
TOTAL 

RECIBIO 

5(, 



ANEX04-G 

NOMBRE DE LA IGLESIA 

RECUENTO OE DE LIMOSNAS 

FE CHA 

ENOMINACION CANTIDAD 

$200,00 
$100,00 

$50,00 
$20,00 
$10,00 

$5,00 
$2,00 
$1,00 
$0,50 
$0,20 
$0,10 
$0,05 

TOTAL 

TOTAL 
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ANEX04-H 
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ANEXO 4-1 

16RE DE lA PARROQUIA ESTA TJZ§I§ NO §AU<: 
A DE INVENTARlOS 

OE LA BIBLlOT;S{:A 
::NTARIOAL 

HPO 

NUMERO OESCRIPCION CANTIOAO PRECIO TOTAL 
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ANEXO 4-J 

NOMBRE DE LA PARROQUIA 

CONCILIACION BANCARIA DEL MES 

No. DE CUENTA BANCARIO 

SALDO SEGUN ESTAD0 DE CUENTA 

MENOS: ABONOS DE LA CIA. NO CORRESPONDIDOS POR EL BCO. I 
FECHA NO.CHEQUE IMPORTE 

I 

MENOS: CARGO$ DEL BANCO NO CORRESPONDIDOS POR LA CIA. I 

I 

MAS: ABONOS DEL BANCO NO CORRESPONDIDOS POR LA CIA. I 

I 

MAS: CARGOS CIA. NO CORRESPONDIDOS POR EL BCO. I 

I 

SALDO SEGUN LIBROS DE LA CIA: 
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ANEX04-K 

PARROQUIA 

INFORME DEL MES-------

SALDO INtClAL 
Efectivo 
Banco 
TOTAL 

INGRESOS 
Com probables 

Ceremonias 

otros 
TOTAL 

No Comprobables 
Misas 

EGRESOS 

Colectas Ordinarias 
Colectas Extraordinarias 

TOTAL 

TOT AL INGRESOS 

Gastos Generales 
Manutenci6n ministros 
casa parroquial 
Gastas administrativos 
Gastos de Culto y 
Promoci6n pastoral 

Aportaciones 
caritas Diocesana 
carrtas Parroquial 

Transferencias 
A la Arquidi6cesis 
A la Iglesia Universal 

Otros 

Active Fijo 

Construcci6n y mantto Inst. 

TOTAL EGRESOS 

REMANENTE 
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ANO 

CONCEPTO ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 
SALDO INlCIAL 
Efectivo ~ 
Banco 
TOTAL ~ 
ING RESOS f" 

r 
Com probables 
Ceremonias 
Otros 

No Comprobables 
Misas 
Colectas Ordinarias 
Colectas Extraordinarias 

TOTAL INGRESOS 

EGRESOS 

Gastos Generales 
Manutenci6n ministros 
Casa parroquial 
Gastos administrativos 
Gastos de Cu\to y 
Promoci6n pastoral 

Aportaciones 
Ci!ritas Diocesana 
caritas Parroquial 

T ransferencias 
A la Arquidi6cesis 
A la Iglesia Universal 
Otros 

Active Fijo 

"' Construcci6n y mantto. Inst N 

TOTAL EGRESOS 

REMANENTE 
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